
Modello PG.AGP BIL.02.01 Rev. 6 del 10/05/2022 Pagina 1 di 2

DISPOSIZIONE N. /DG

IL DIRETTORE GENERALE

CONSIDERATO che per effetto dell’art. 28, comma 1, del decreto legge 25 giugno
2008 n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008,
n. 133, è stato istituito l’Istituto Superiore per la protezione e la
ricerca ambientale (ISPRA);

CONSIDERATO che per effetto dell’art. 28, comma 2, del decreto legge 25 giugno
2008 n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008,
n. 133, a decorrere dalla data di insediamento del Commissario e
dei Sub Commissari l’Agenzia per la Protezione dell’Ambiente e per i
Servizi Tecnici (APAT), l’Istituto Nazionale per la Fauna selvatica
(INFS) e l’Istituto Centrale per la Ricerca scientifica e tecnologica
applicata al mare (ICRAM) sono soppressi;

PRESO ATTO del decreto n. 123 del 21/05/2010 del Ministero dell’Ambiente e
della tutela del territorio e del mare “Regolamento recante norme
concernenti la fusione dell’APAT, dell’INFS e dell’ICRAM in un unico
istituto, denominato Istituto Superiore per la protezione e la ricerca
ambientale (ISPRA), a norma dell’articolo 28, comma 3, del decreto
legge 25/06/2008 n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge
06/08/2008, n. 133” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 179 del
03/08/2010;

VISTO il DPCM del 28 ottobre 2021 con il quale il Prefetto Stefano Laporta
è stato confermato Presidente dell’Istituto Superiore per la
Protezione e la Ricerca Ambientale;

VISTA la Delibera n.11/CA del 19 aprile 2022 con la quale il Consiglio di
Amministrazione ha conferito l’incarico di Direttore Generale alla
Dott.ssa Maria Siclari;

CONSIDERATO che l’insediamento del Direttore Generale è avvenuto in data 10
maggio 2022;

VISTI gli artt. 36 e 37 del D.Lgs. n. 81/2008, che dispongono gli obblighi di
informazione e formazione in materia di salute e sicurezza nei
luoghi di lavoro dei lavoratori;

CONSIDERATA la necessità di acquisire un servizio di formazione del personale in
materia di salute e sicurezza sul lavoro;

VISTA la Disposizione n. 149/DG del 21/6/2022 con la quale viene
modificata la programmazione biennale degli acquisti di beni e
servizi per gli anni 2022 2023, inserendo il servizio di formazione in
materia di salute e sicurezza nei luoghi di lavoro per un importo di

189



Modello PG.AGP BIL.02.01 Rev. 6 del 10/05/2022 Pagina 2 di 2

Euro 47.906,98 – CPV 79632000 3 “Servizi di formazione del
personale”;

CONSIDERATO che sulla piattaforma telematica di Consip SpA è attiva la
Convenzione sottoscritta con RTI Sintesi SpA per l’affidamento dei
Servizi relativi alla gestione integrata della salute e sicurezza sui
luoghi di lavoro presso le pubbliche amministrazioni;

CONSIDERATO che detta convenzione comprende anche servizi a catalogo per la
formazione in parola;

CONDIVISO il Piano di Dettaglio delle Attività del 3 giugno 2022, approvato dal
Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione in pari data, per
la fornitura di servizi extra canone per un importo complessivo pari
ad Euro 47.906,98 IVA esente;

DISPONE

di approvare l’esigenza di acquisire il servizio di formazione in materia di salute e sicurezza
sul lavoro ai sensi degli art. 36, 37 del D.Lgs. n. 81/2008, per i dipendenti dell’Istituto;

di approvare l’adesione alla Convenzione fra Consip e RTI Sintesi SpA avente ad oggetto
l’affidamento dei Servizi relativi alla gestione integrata della salute e sicurezza sui luoghi di
lavoro presso le pubbliche amministrazioni, per l’acquisizione di servizi extra canone di
formazione in materia di salute e sicurezza su lavoro per i dipendenti dell’Istituto, per un
importo complessivo pari ad Euro 47.906,98 IVA esente, a valere sul capitolo 1264 – Progetto
A034 0001 per l’esercizio finanziario 2022;

di delegare il Dr. Giuseppe Cosentino all’espletamento delle attività relative alla gestione
della fornitura sulla piattaforma telematica di Consip.

Roma,

Il Direttore Generale

Dott.ssa Maria Siclari

01 luglio 2022



2022 189


		2022-07-01T09:47:49+0000
	MARIA SICLARI


		2022-07-01T09:48:30+0000
	MARIA SICLARI




